§ 9.—Si curatore adolescentis, vel furiosi, vel prodigi iubente cum servo contractum sit, putat Labeo dandam Quod iussu actionem in eos, quorum servus fuerit. Idem et in vero procuratore. Sed si procurator verus non sit, in ipsum potius dandam actionem idem Labeo ait.

2. PAULUS *libro XXX. ad Edictum.* — Si tutoris iussu servo pupilli creditum sit, puto, si ex utilitate pupilli fuerit creditum, in pupillum esse dandam actionem, quod iussit tutor.

§ 1.—Si iussu domini ancillae, vel iussu patris filiae creditum sit, danda est in eos Quod iussu actio.

§ 2.—Si iussu meo cum alieno servo contractum fuerit, eumque postea redemero, Quod iussu (1) non tenebor, ne actio, quae ab initio inutilis fuerit, eventu confirmetur.

3. ULPIANUS *libro II. Responsorum.* — Dominum, qui iussit semissibus usuris servo suo pecuniam mutuam credi, haec tenet, quatenus iussit; nec pignoris obligationem locum habere in his praediis, quae servus non ex voluntate domini obligavit.

4. IDEM *libro X. ad Edictum.* — Si iussu eius, qui administrationi rerum civitatis praepositus est, cum servo civitatis negotium contractum sit, Pomponius scribit, Quod iussu cum eo agi posse.

5. PAULUS *libro IV. (2) ad Plautium.* — Si dominus vel pater pecuniam mutuam accepturus iussit, servo filiove numerari, nulla quaestio est, quin ipsi condici possit; imo hoc casu de iussu actio non competit.

§ 1.—Si unus ex servi dominis iussit contrahi cum eo, is solus tenebitur; sed si duo iusserunt, cum quovis in solidum agi potest, quia similes sunt duobus mandantibus.

§ 9.—Si mandándolo el curador de un adolescente, ó de un furioso, ó de un pródigo, se hubiera contratado con un esclavo, opina Labeon, que la acción de lo que por mandato se ha de dar contra aquellos de quienes hubiere sido el esclavo. Lo mismo también respecto al verdadero procurador. Pero si el procurador no fuera verdadero, dice el mismo Labeon, que preferentemente se ha de dar la acción contra él mismo.

2. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XXX.* — Si por mandato del tutor se hubiera prestado al esclavo de un pupilo, opino, que si se hubiere prestado por utilidad del pupilo, se ha de dar contra el pupilo la acción, porque lo mandó el tutor.

§ 1.—Si por mandato del señor se hubiera prestado á una esclava, ó á una hija por mandato del padre, se ha de dar contra ellos la acción de lo que por mandato.

§ 2.—Si por mandato mio se hubiere contratado con un esclavo de otro, y después yo lo hubiere comprado, no quedare obligado por la acción de lo que por mandato, para que no se confirme por suceso posterior la acción que hubiere sido inútil desde un principio.

3. UPLIANO; *Respuestas, libro II.* — El señor que mandó se prestara á un esclavo suyo dinero al seis por ciento, se obliga por tanto cuanto mandó; y ni la obligación de prenda tiene lugar respecto de aquellos predios que el esclavo obligó sin la voluntad del señor.

4. EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro X.* — Si por mandato del que estuvo encargado de la administración de los bienes de la ciudad se hubiera contratado un negocio con el esclavo de la ciudad, escribe Pomponio, que puede ejercitarse contra él la acción de lo que por mandato.

5. PAULO; *Comentarios á Plaucio, libro IV.* — Si el señor ó el padre, que había de recibir dinero en muto, hubiere mandado que se le entregara al esclavo ó al hijo, no hay duda alguna, que á él mismo se le puede reclamar por la condición; antes bien, en este caso no compete la acción de lo que por mandato.

§ 1.—Si uno de los señores del esclavo mandó que se contratase con este, solo él quedará obligado; pero si lo mandaron dos, puede ejercitarse contra cualquiera la acción por el todo, porque son semejantes á dos mandantes.

LIBER SEXTUSDECIMUS

TIT. I

AD SENATUSCONSULTUM VELLEIANUM

[Cf. Cod. IV. 29.]

1. PAULUS *libro XXX. ad Edictum.* — Velleiano Senatusconsulto plenissime comprehensum est, ne pro ullo feminae intercederent.

§ 1.—Nam sicut moribus civilia officia ademta

(1) *actione, inserta Hal.*

LIBRO DÉCIMO SEXTO

TÍTULO I

COMENTARIOS AL SENADOCONSULTO VELEYANO

[Véase Cód. IV. 29.]

1. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XXX.* — Con toda claridad se consignó en el Senadoconsulto Veleyano, que las mujeres no fueran fiadoras de persona alguna.

§ 1.—Porque así como por costumbre se privó á

(2) III., *Hal.*

sunt feminis, et pleraque ipso iure non valent, ita multo magis adimendum iis fuit id officium, in quo non sola opera nudumque ministerium earum versaretur, sed etiam periculum rei familiaris (1).

§ 2.—Aequum autem visum est, ita mulieri succurri, ut in veterem debitorem, aut in eum, qui pro se constituisset mulierem ream, actio datur; magis enim ille, quam creditor mulierem decipit.

2. ULPIANUS libro XXIX. *ad Edictum*.—Et primo quidem temporibus Divi Augusti, mox deinde Claudi, Edictis corum erat interdictum, ne feminae pro viris suis intercederent.

§ 1.—Postea factum est Senatusconsultum, quo plenissime feminis omnibus subventum est. Cuius Senatusconsulti verba haec sunt: QUOD MARCUS SILANUS (2) ET VELLEUS (3) TUTOR (4), CONSULES, VERBA FECERUNT DE OBLIGATIONIBUS FEMINARUM, QUAE PRO ALIIS REAE FIERENT, QUID DE EA RE FIERI OPORTET (5), DE EA RE ITA CONSULUERUNT: QUOD AD FIDEISSIONES ET MUTUI DATIONES PRO ALIIS, (6) QUIBUS INTERCESSERINT (7) FEMINAE, PERTINET, TAMETSI ANTE (8) VIDETUR ITA IUS DICTUM ESSE, NE EO NOMINE AB HIS PETITIO (9), NEVE IN EAS ACTIO DETUR, CUM EAS VIRILIBUS OFFICIS FUNGI ET EIUS GENERIS OBLIGATIONIBUS OBSTRINGI NON SIT AEQUUM, ARBITRARI SENATUM, RECTE (10) ATQUE ORDINE FACTUROS, AD QUOS DE EA RE IN IURE ADITUM ERIT, SI DEDERINT OPERAM, UT IN EA RE SENATUS VOLUNTAS SERVETUR.